calidis: vt coturnices autumnno, quàm Vere sunt pinguiore. Fit enim vt simul de locis frigidis, & tempore calido discedatur. Sūt etiam Veneris appetentiora verno tempore, cumq̄; ex tepido discesserunt. Sed auium, grues, vt dictum est, ex vltimis in vltima abeunt. volant flatu sequundo. quod de lapide narrant, falsum est. lapidem enim eas tenere fulcimento, quem, vbi deciderit, accipi vtilem ad zuri probationem aiunt. Palumbes etiã discedunt, & liuiæ, nec hybernare apud nos patiuntur, atq; etiam turtures, & hirundines: sed columbæ manent. Coturnices quoque discedunt, nisi pauca locis apricis remanserint: quod & turtures faciunt. volāt gregatim, tum palumbes, tum turtures, cū accedunt, & cum suo tempore abeūt. Coturnices cum ceciderint si serenum sit, aut aquilonium tempus, sociantur, & prosperè degunt: sed si austrinum, molestè, propterea quod parum volant: humidus enim grauisq̄; auster est. Quamobrem qui aucupantur, austrum, non aquilonem obseruant. omnino ægre propter sui corporis pondus volant. sunt enim corpore grandiore, quàm suis pennis deferri possint, vociferantesq̄; ob eam rem volāt, laborant enim quasi oppressæ onere. cum hæc adeunt loca, sine ducibus pergunt. at cum hinc abeunt, ducibus lingulaca, oro, & 20 matrice proficiscuntur, atq; etiam cynchramo, à quo etiam reuocantur noctua, cuius vocem cum senserint aucupes, intelligūt parari discessum. matrix forma perinde ac aues lacustres est, atque etiam lingulaca, quæ linguam exerit prælongā, vnde ei nomen Otus noctuæ similis est, pinnulis circiter aures eminentibus præditus, vñ nomen accepit, quasi auritū dicas. nonnulli vlulā eū appellāt, alij a sionē blatero hic est, & hallucinator, & planipes, saltantes enim imitatur. capitur intētus in altero aucupe, altero circumuēte, vt noctua. omnes deniq; aues vnca breui sunt collo, & lingua lata. apteq̄; ad imitandum. Nam & Indica avis, cui nomen psitacæ, quam loqui aiunt, talis est, & loquacior cum bibi 30 berit vinum, redditur. Gregales ex auibus sunt grus, olor, platea, anser minor.

*De actionibus piscium, quorumdamq; terrestrium
in fugiendis aduersis. Caput XIII.*

Piscium alij, vt dictum est, discedunt ab alto ad littus, & contra de littore in altum, fugientes exuperantias caloris, & frigoris. Sed præstant pelagicis littorales, quippe qui cibo copiosiore, melioreq; potiantur. qua enim sol ingruit, plura exeunt, vt fit in hortis: nam & lituus niger propius terram oritur, alter similis erraticis est. Tum etiam bene ex calido frigidoq; temperata

rata sunt loca maris terrena quo fit, vt & caro eorum pisciū ma-
 gis constet, cum pelagiorum humida, mollis, solutaq; sit, Litto-
 rales sunt dentex, scarabæus, cernua, aurata, mugilis, mulus, tur-
 dus, draco, pulcher, gobio, atque omne saxatile genus. Pelagij
 sunt pastinaca, genusq; omne cartilagineum, & congrorum al- *ἰκαμφορι-
 bicantium genus, & hiatula, rubelio, glaucus. pagri autem, scor-
 piones, congru nigrantes, murenæ, cuculi ambigunt. Sed discrimen horum, diuersitate etiam locorum ac temporū existere po-
 test: vt apud Cretam insulam gobiones, omneque saxatile ge-
 nus satis pinguescit. Thunnus etiam post arcturum melior est:
 iam enim eo tempore ab infestantis asili agitatione requiescit,
 quæ facit, vt sit in ætate deterior. Quinetiam maritimis lacubus
 genera plura piscium marinorum gigni apertum est, vt salpā,
 auratam, mullum, alios ferè plurimos. Amias etiam in Alopeco-
 nesio reperies. & in Bistonide lacu plurima genera habentur. Mo-
 nedulæ magna ex parte non subeunt Pontum, sed in Proponti-
 de trahunt æstatem, & pariunt: hyemem in Aegeo. Sed thunni,
 lunariæ, amia subeunt Pontum Vere, æstatemq; ibi traducunt,
 & reliqui ferè plurimi fusanei, & gregatilis generis eodē tran-
 seunt. Est sanè plurima piscium pars gregatilis, nec vllus grex
 caret duce. Petunt autem Pontum partus gratia, qui vberior &
 & commodior ibi, propter aquarum dulcium admixtionē sup-
 peditatur. Belluæ quoque magnæ pauciores ibidem sunt, nam
 excepto delphino, & phocæna, quam tirsionem interpretor, ni-
 hil in Ponto maleficum est. nec delphinus hic magnus est, quan-
 quam extrà vbi aliquantum processeris, magni habeantur. Tū
 itaq; victus, tum etiam partus gratia Pontum subeunt. Sunt
 enim ibi loca ad partitionem aptiora, & humor dulcior ac po-
 tulentior fœtum melius educat. Sed cum pepererint, & pro-
 les iam adoleuerit, exeunt post Vergilias statim: & si hyems au-
 strina sit, tardius: si aquilonia, citius, propter sequundi flatus cō-
 moditatem: prolesque adhuc parua apud Byzantium capitur,
 vtpote cum longior mora in Ponto non fuerit. Sed de cæteris
 & cum aduent, & cum exeant, constat. Sarda autem vna, cum a-
 dit, videtur, & capitur: sed exiens nusquam visa adhuc est, quod
 si qua apud Byzantium aliquando capiatur, piscatores sua re-
 tia lustrant propter exitus insolētiam: cuius rei causa est, quod
 solæ ipsæ subeunt Istrum amnem, vnde fesso flumine per abdi-
 tum terræ meatum defluunt in Adriam sinum. argumento est,
 quod ibi contrà euenit, quàm in Ponto: exeuntes enim semper
 capiuntur, subeuntes nunquam. Thunni dextrorsum terram
 contin*

*an littorales
 an pelagij.*

*ἔξω γὰρ φω-
 καινίς καὶ δια-
 φίνος οὐδὲν
 ἔστιν ἐν τῷ
 πόντῳ.*

*Plinius sic:
 sed in Pon-
 tum nulla in-
 trat bestia pi-
 scib. malefica
 præter vitu-
 los, & par-
 delphi-
 nos.*

contingentes subeunt, sed remeant contrà: laeuum enim in latus se admouent. quod propterea facere dicuntur, quia dextro oculo clarius vident sua natura, lauo hebetius. Fusaneis, de quibus loquor, interdiu meare, noctu quiescere in more est. pascuntur etiam nocte, nisi luceat luna. ita enim faciunt iter, nec volunt quiescere. Quidam vsuperiti rei marinæ nihilo eos moueri, sed quiescere à bruma ad æquinoctium vernum, vbicunq; id temporis sint, asseuerant. Monedulæ subeuntes Pontũ capiuntur, exeuntes autem minus. optimæ in Propontide sunt, antequã pariãt. At cæteri fusanei exeuntes potius capiuntur, & optimi per id tẽporis sunt. Cum verò adeunt Pontum, proximè Aegæum pinguisissimi capiuntur. quo subinde ascenderint magis, eo macilentiores fiunt. sæpe etiam flatu austrino vehementius occurfante fit, vt cum monedulis & scombris exeant, ac mari inferiore magis quàm circa Byzantium capiantur, discessum, sedisq; mutationem hoc modo faciunt. Hic idem affectus terrestribus etiam euenit, cum se abdunt, & latent. hyeme enim latebras subeunt, tẽpore iam tepidiore exeunt: ratio verò & latendi & patendi cõmunis animalium ea est, vt sibi contra vtriusque exuperantiã temporis opitulentur. latet aliquorum genus, totum, aliquorum 20 partim latet, partim non latet. Testa enim intacta omnia latent, vt in mari purpura, buccinum, omneq; id genus. Sed absolutorum latibulum euidentius est: cõduntur enim secessu, vt pectines facere vsuntur. aliqua leuiore quodam tegmine superimposito delitescunt, vt cochleæ terrestres, id est limaces. & adherentium mutatio incerta est. Non tamẽ eodem tempore omnia latent, sed limaces hyeme. purpura & buccina canis exortu dies circiter tricenos conduntur, pectines etiam tempore eodem. sed eorum plurima sanè latent, & algore urgente, & aestu.

*Quo tempore in seclorum genera sese abscondant, aut
aestus aut hyemis impetu.*

Caput XIII.

Insecta penè omnia conduntur, præterea, quæ vitam in domicilijs cum hominibus agant, quæq; prius intereant, quàm annum tẽpus excedant. latet hæc hyeme alia diorius, alia quãdiu algor vehemens est, vt apes: nã ipsæ etiam cessant, & latent. cuius rei argumentum, quod minimè cibum sibi appositum gustare videntur. & si qua crepserit, ieiunia spectatur, ventre translucente, nulloq; penitus contento, quod manifestum sit. Quiescunt ab occasu vergiliarum vsq; ad ver. cõduntur autem quæq; locis apricis abdita, & vbi sibi cubile constituere tutius solèt.

De ge

De genere serpentum, quod hyeme abditur, deq; nonnullis
 piscibus qui hyeme frigoris causa conduntur,
 quiq; aestate propter calorem.

Caput XV.

Sanguinei quoq; generis multa se condunt, vt ea quæ infecta
 Scortice sunt serpentes dico, lacertos, stelliones, crocodilos flu-
 uiatiles. Mēsis quatuor frigidissimis hæc latēt, nec per id tem-
 pus quicquā comedūt. Cæteræ quidē serpentes cauernas subeūt
 terræ, sed viperæ sub saxis condūtur. Piscium etiā cōplures latere
 nouimus, sed apertissimè hippurū, quæ equiselem nominant. &
 corculū siue graculū per hyemē. nam hi soli nunquā capiuntur
 nisi certis quibusdā tēporibus, eisdēq; semper, cū cæteri omnes
 ferè semper capiātur. Murena etiā latet, & cernua, & cōger. Sa-
 xatiles verò coniugatim mares cū foeminis condūtur, quomodo
 & foetificare solent, vt turdi, merulæ, perca. Thunni etiā latēt
 præaltis gurgitibus hyeme, pinguescuntq; à latibulo maiorē in
 modū capi incipiūt vergiliarum ab ortu ad arcturi occasum vl-
 timum, reliquo tēpore quiescunt latentes. capiuntur nōnulli ex
 his cæterisq; latentibus tēpore sui secessus, cum se moucant lo-
 cis tepidis, aut si temporis insolitæ quietes contingant. Prodeūt
 enim aliquantulo de suo cubili partum, & præcipuè plenilunio.
 sunt magna ex parte suauissimi, cum latent. Primadæ in coeno
 se abdunt, cuius rei argumentum est, quod neq; eo tempore ca-
 piuntur, & dorso foeculento, pinnisq; adductis, oppressisq; spe-
 ctantur. Verno autē tempore prodeunt, & appropinquāt ad ter-
 ram coeuntes, parientesq; quo tempore foetu grauidæ capion-
 tur, tempestiuæq; tantisper esse putantur. Autūno verò & hye-
 me deteriores sunt. Simul etiam mares pleni semine genitali, la-
 tē appellato, per id tempus cernuntur: itaq; præstant ad vium.
 prole adhuc parua difficile capiuntur: adultiore, iam larga ca-
 ptura propter infestis a fili stimulum est. latent alia in arena, alia
 in luto, ore tantum detecto. plurima tempore conduntur solum
 hyberno, vt crustata, & pisces saxatiles, & raia, omneq; cartila-
 gineum genus, diebus scilicet frigidissimis. quod ita esse eo ar-
 gumento constat, quod minimè cum algor est, capiuntur. sed pi-
 scium nonnulli aestate etiam latent, vt glaucus: hic enim per id
 tempus se abdit circiter dies sexaginta. Afellus etiam latet,
 & aurata plurimum temporis. afellum latere indicio esse vide-
 tur quod longo interposito tempore capiatur. Pisces vel aestate
 latere documento illo probatur, quod temporibus syderum
 sunt captura, & præcipuè caniculæ: mare enim per id tempus
 euer

euertitur: quod latissimè apud Bosphorum patet. limus enim in summa effertur, piscesq; innatant. aiunt etiam si gurgitū ima sæpius terantur, plures eadem sagena capi secundo iactu, quā primo. Tum etiam magnis imbribus multa apparent animalium genera, quæ antè vel vnquam, vel raro visa fuerint.

De auibus, quæ hyeme occultantur.

Caput XVI.

Vium etiam complures conduntur, non vt aliqui putant, pauca nec omnes ad loca tepidiora abeunt, sed quibus loca eiusmodi sunt vicina, solitæ sedi, ijs eò secedere libet, vt miluos & hirundines agere animaduersum est. Quæ autem procul locis eiusmodi morantur, non mutant sedem, sed se ibidem condunt. Iam enim visæ sunt hirundines in angustijs conualliū nude, atq; omnino deplumes. milui etiam de huiusmodi locis euolasse, cum primum apparerent, visi sunt. Latibulo genera distingui vel adunca vel rectunguia nō possunt. nam & ciconia latet, & merula, & turtur, & alauda: de turture quidem maximè omnium constat: nemo propè dixerim, vidisse per hyemem vsquam turturem dicitur. latere autem incipit præpinguis, & quanquam pennas in latebra dimittit, tamen pinguedinem seruat. palumborum aliqui latent, aliqui non latent, sed cum hirundinibus abeunt. Turdus etiam latet, & sturnus, & ex genere vnco miluus paucis quibusdam diebus, & noctua.

De quadrupedibus quæ hyeme lateant, deq; ijs quæ senectutem exuant.

Cap. XVII.

Quadrupedum quæ animal generant, hystrices conduntur, & vrsi: sed vtrum propter frigus, an alia de causa, ambigitur. pinguescunt vrsi per id tempus, tum mares, tum foeminae vehementer, vt mouere se facile nequeant. parit etiam foemina eo tempore, & tandiu latet quoad tempus sit, vt suos catulos in apertū producat, quod verno tempore mense à bruma tertio facit. Sed quod minimū, dies circiter quadraginta latet: ex quibus bis septem ita sopitur, vt se nihilo moueat: reliquis postea pluribus latet quidem, sed mouetur, & surgit. foetu grauida vrsa, vel à nemine, vel à paucissimis capta est. tempore sui latibuli hoc animal nihil edere certū est: quippe quod neq; exeat, & captum ventre intestinoq; inani videatur. Narrant eius intestinum per inediam ita connicere, vt adductum propè cohæreat. Itaq; vrsū latebrā egressum

primum herham arum dictam degustare, vt intestinum laxetur, & hiet. Glires etiam latent in ipsis arboribus, pinguescunt; per id tempus vehementer. Atidem mures Pōtici generis. Nō-
 nulla ex ijs quæ conduntur, exuunt id, quod senectus vocatur, quod cutis vltima est, & primi ortus operculū. Sed in pedestri viuiparo genere de vrsō, qua de causa lateat, ambigitur, vt dictū iam est. Cortice intecta maxima ferè sui parte secessus suo tempore latet. & exuunt senectutem ea, quibus cutis mollis, nec prædura, & testacea quidem est, qualis testudini (nam & testudo inter cortice intecta enumaranda est, & mus aquatilis) sed qualis stellioni, lacerto, & præcipuè serpentibus est. exuunt enim hæc omnia, tum Vere cum egrediuntur, tum etiam autumno. Vipera etiam exuit tam Vere, quàm autumno. Cum serpens exuere incipit, ab oculis primum detrahi aiunt, ita vt obcæcari videatur ijs, qui rem non intelligunt, tum caput exuitur: glabrū enim hoc omnium antequam reliquum corpus apparet, atq; vna ferè nocte & die senectus tota exuitur à capite orsa ad caudā, & cute altera intus subnascente ipsa remouetur. Vt enim foetus in uolucro secundarum quo contentus prodierit, exuitur, sic ista senectute detracta renouantur. Insecta enim eodem modo exuunt senectutem, quibus hoc solitum est, vt silpha, & culex, & ea quorum pennæ vagina continentur, vt scarabæi. sed omnia factō iam quod gigni debuerit, exuunt. nam vt partui viuiparo secundæ, sic vermiculariæ proli operculum circumrumpitur. Equè & apibus, & locustis. cicadæ vbi eruperunt, oleis aut arundinibus insidunt, & cum rupto operculo exeunt, parū quidam in eo relinquunt humoris, nec multo post volant, & incipiunt canere. Locustæ inter marina, & gammari exuunt, aut Vere, aut autumno post partum. Iam captæ aliquæ sunt locustæ, mollem habentes partem superiorem, quod crusta iam circumrupta detracta; esset. inferiorem autem duram, quia nondum esset disrupta. nō enim similis in his atq; in anguibus exutio fit latet locustæ menses circiter quinque. Cancrī etiam exuunt senectutem, molliores quidem perspicue, sed etiam duriores experere aiunt, vt maias. Cū verò exuunt, mollis admodum crusta subnasctur. & quidē cancrī præ teneritate non satis ambulare possunt. exuunt hæc sæpius anno. Sed quænam lateant, & quomodo, & quo tempore, atq; etiam quæ, & quo tempore exuant senectutē, iam dictū est.

Non omnia animalia omni tempore prospere ualere, quod ue tempus auibus conducatur.

Caput XVIII.

n

Viuunt

ἢ ὁ μῦς ὁ
 ποντικὸς ὁ
 λευκός.

Plin. Condū-
 tur hyeme et
 Pontici mu-
 res, hi duntaxat albi.

γίνεται ἢ ἐκ
 δυομελῆς
 τῶ ἐν τὸς ἐκ
 τὸς.

Plin. Vt ex-
 tra fiat mem-
 brana, quod
 fuerat intus.

Viuunt autē animalia prospere non eisdē tēporibus, nec o-
mnibus æquē ex exuperātijs. Valetudines etiā, & morbi
per tēpora generū diuersitate varie accidūt, & in totū non eadē
omnibus valetudo existit. Iam auibus profunt squalores, tū ad
cæteram sanitatē, tum etiā ad partū, & præcipuē palumbis. At
verò piscibus, exceptis quibusdam paucis, imbres conducūt. In-
commodi contrā auibus anni pluuij sunt, piscibus sicci, quippe
cū auium talis natura sit, vt ne bibere quidē largius possint si-
ne detrimento. Aduncæ igitur aues, vt dictū est, viuunt propè di-
xerim sine vllō potu: quod Hesiodus nesciuit, facit enim in nar¹⁰
ratione obfessionis Nini, aquilā angurij præfidē bibentem. Cæ-
teræ aues bibunt quidem, sed parū, nec aliud vllū potioni indal-
geat, quod pulmonē fungosum habeat, aut pariat ouū. Cū aues
ægotant, plumæ indicium proferunt, turbantur enim, nec positu-
ram eandem seruant quam habent, cum recte valent.

Quæ animalia pluuia gaudeant, quibusue noceat.

Caput XIX.

Piscium genus maxima ex parte annis pluuijs bene (vt dictū
est) viuit. ita enim non modo plus cibi nanciscitur, verume-²⁰
tiam omnino pluuio humore iuuatur, vt ea quæ terra gignūtur.
olera enim quāuis rigentur, tamen non tantū proficiunt quan-
tum imbre, quod inde arūdinibus etiā lacu prognatis euenit, ni-
hil enim ferè accrescunt, nisi aquæ pluuiæ incidāt. Indiciū vel
inde accipi potest, quod pisces plurimi petant Pontū, vt in eo
traducāt æstatē, facit enim copia anniū loci illius, vt mare sit
dulcius, & cibus largior habeatur, quæ ijdē fluij deferant. Sub-
eunt etiā fluuios genera piscium cōplura, & præstāt in fluentis
& lacubus, vt amia, mugilis, gobiones etiā pinguescunt in flu-
uijs, deniq; loca prædita lacus cōmoditate pisces possident opti-³⁰
mos. ex pluuijs autem ipsis æstiuū umbres cōmodiores sunt par-
ti maximæ piscium, & præcipuē cum ver, æstas, & autūnus im-
bribus abundarint, hyems contrā serenior fuerit. ad summam
propè dixerim, cum bene hominibus annus cedit, tunc & pisci-
bus feliciter degere contingit. locis autem frigidis parum vi-
gent. Maximè infestantur algore, qui lapidem in capite ha-
bent, vt chromis, lupus, phager, umbra, facit enim lapidis rigor,
vt per algorem gelentur, & excidant. Sed cum plurimis pisciū
generibus imbres conducant, mugili tamen, & capitoni, & ei
qui à nōnullis murinus vocatur, nocēt, fit enim vt pluuijs mul-
ti ex his de facili excæcentur, si modum aqua excesserit. solet
enim

enim per hyemem potius capito ita affici, nam oculi eius albe-
 scunt, & macilentus per id temporis capitur, atque ad postre-
 mum malo eodem interit, quod non magis imbrium copia,
 quam algore accidere videtur. Iam enim cum alibi tum in
 Nauplio agro terræ Argivæ, in vadis multi capti sunt cæci,
 cum hyems fuisset asperrima. multi etiam albos habentes o-
 culos capti sunt. Aurata quoque hyeme laborat, sed archanas
 æstate, eo que tempore extenuatur. Prodest coruulis ferme,
 præter cæteros pisces annus squalens, quod his quoque ob
 10 eam rem commodior est, quia per siccitatem potius tepor ac-
 cidit. loca pro sua natura genera quæque sibi habent ad inco-
 lumitatem commodiora. quod enim natura littorale, aut pe-
 lagium est, huic suo loco pro naturæ desiderio versari com-
 modius est. quod autem ambigit, id commodè utroque degere
 potest. Sed sunt etiam loca quædam singulis propria, in qui-
 bus rectius valeant. Commodiora (quod simpliciter dixerim)
 loca sunt ea, quæ algarum copia scatent. pinguiores enim lo-
 cis his capiuntur, qui multis & varijs locis solent pabulari.
 Nam & quibus alga in cibo est, abundè pascuntur: & quibus
 20 caro appetitur, plures pisces sibi reperiunt. Interest etiam
 aquilonia sint, an austrina. genus enim longum aquilonijs me-
 lius viget: & quidem atate, loco eodem, in aquilonijs plures
 longi quam lati capiuntur. Thunni & gladij agitantur a filo ca-
 nis exortu. habent enim utriusque per id tempus sub pinna, ceu
 vermiculum, quem asilum vocant, effigie scorpionis, magni-
 tudine aranei. infestat hoc tanto dolore, ut non minus inter-
 dum gladius, quam delphinus exiliat. unde fit, ut vel in nauigia
 sæpenumero incidat. Thunni omnium maximè piscium gau-
 dent tepore, & ob eam rem arenam & littora adeunt. per sum-
 30 ma etiam maris innatant, quo teporis potiantur. Pisciculi au-
 tem seruari propterea possunt, quia spernuntur. maiora enim
 magni sequuntur. sed ouorum & prolis pars magna proinde
 absomitur. Cum enim pisces desiderio teporis loca foeturae
 adeant, liguriunt quicquid attigerint. capiuntur maximè pi-
 sces non multo antè, quam sol oriatur, aut postquam occi-
 dit. denique circa solis ortum occasum. tempestiue enim iaci-
 tantis per putatur. quamobrem eo tempore piscatores solent
 retia tollere, tunc enim maximè visus piscium fallitur, quip-
 pe cum noctu quiescant, luce autem iam clariore melius vi-
 deant. Morbus pestilens nullus incidere piscibus vniversis
 videtur, qualis plerunque hominibus, & quadrupedum equis,

ἔταρ ποτῆς
 ἴει. ambigit
 vitam degit
 ambiguam.

λυμαίνοντα
 liguriunt, na-
 stant.

& bubus, & reliqui generis nonnullis accidit, tum feris, tum vrbaniis ægrotare tamen & ipsi putantur. & quidem piscatores pro morbi indicio capiunt, cum aliquot extenuatos languentibus similes, & colore immutatos, inter multos pingues ac validos eiusdem generis ceperint. Marinum genus ita se habet.

Quæ fluuiialibus & lacustribus piscibus noceant, quouæ ingenio iſdem capiuntur.

Caput xx.

Fluuiatile & lacustre peste quidē & ipsum immune est, sed nonnullis morbi incidunt proprii. silurus enim canis exortu potissimum (quod sublimis innatet) sideratur, & tonitruo sopitur magno. quod & cyprino accidit, sed leuius. Silurus vel à dracone angue, gurgite parum alto ictus interit. Ballero, & tillo ni lumbricus canis exortu innascitur, qui debilitat, cogitq; ad summa stagni efferri, quæ æstu intereunt. chalcis, quam æricam appello, vitio infestatur diro, vt pediculi sub branchijs innati quæ multi interimant. quod nulli ex cæteris accidit. moriuntur pisces verbasco herba, quæ obræ cæteri, fluuiatiles, & lacustres ea inficientes capiunt: sed phœnices marinos etiam ita piscantur. Sunt qui duobus quoq; alijs capiendi generibus vtantur. quod enim altos gurgites annuum pisces per hyemem vitare solent (Cum enim alias dulcis aqua frigidior sit, tum vel maximè eius ima algent) idcirco fossam in fluuiū ducunt, quam maceræ iungentes operiunt, & fœno, atq; lapidibus stipant, vt quasi cuniculum faciant, aditu patente ad fluuium, vnde impleatur: tum facto gelu nassa inde piscantur. Alterum genus capturæ tale est, cuius vsus & hyeme est & æstate medio amne fruticibus, & lapidibus circumspiciunt, vno aditu dato modo oris. Tum in eo ore posita nassa piscantur, motis lapidibus. Testaceo generi annipluuij profunt, præterquam purpuris: cuius rei indicium est, quod si annis in mare fluentis aquæ gustarint, moriuntur eodē die: viuit purpura extra mare, quæ capta est, dies circiter quinquaginta. Alit altera alteram, eo quod sua testa gnatum, veluti algæ muscumue gerit. quæ autem pro cibo ijs afferunt, ponderis causa adhiberi aiunt, vt in libra sint grauiores. Cæteris squalor incommodus est. nam & pauciora redduntur, & deteriora. & quidē pectines tunc magis trahunt ruffum colorem. Iam in Pyrrheo Euripo pectines aliquando defuerunt, non modò propter ferramentum, quo piscatores abradendo vbertim caperent, verum etiam propter siccitates. Cæteris etiam testatis imbres conducunt, propterea quod mare dulcius redditur: sed frigus facit pro-

fectò ne vel in Ponto, vel fluijs gigni possint, exceptis biforibus paucis. genus nanq; vnifore potissimum rigore induratur, & interit. Aquatile animalium genus ita se habet.

De morbis suum, eorumq; remedijs.

Caput XXI.

Quadrupedum sues tribus morbi generibus laborant, quorum vnum raucedo vocatur, quo maximè fauces, maxillæq; inflammantur. sed idem malum, vel qualibet alia corporis parte contrahi potest. Iam enim plerunq; in pedem, alias in aurem decumbit. Putrescit protinus membrum, & vlcus serpit, donec ad pulmonè deueniat, quo tacto mors sequitur. crescit hoc vitium celeriter, nec potest sus quicquam edere cū ita ægrotat, etiam si quantumlibet sit morbi incrementum. curatur à procarijs, cum malum incipere senserint, haud alio modò quàm tota parte abscissa qua cœperit. Reliqua duo genera eodem vocabulo nominantur struma. quorum alterum dolor capitis & grauitas est, quo plurimi laborare solent: alterum alui profluuiū est, quod irremediabile incidit. alteri succurritur ex vino adhibito naribus, eoq; ipso dilutis, sed difficulter eo quoq; periculo subtrahitur. biduo enim aut quatruiduo interitus obuenerit. Rauescunt potissimum eo anno, quo montes abundè tulerint, & pinguisissimi sint. Iuuat mora celsi dedisse in cibatu, & balneum multum & calidum, & venæ sub lingua firæ cultello adactò sanguinem detraxisse. Grandinosi autem sunt sues, quorum crura & collum & armi carne constant humidiores, quibus partibus vel grandines plurimæ innascuntur. caro dulcior est si grandines habet paucas: sed si multas, humida valde, & insipida est. Facile qui grandent cognoscuntur: parte enim linguæ inferiore grandines habentur, & si setam dorso euellas, cruorem in radice pili euulsi videris. Pedibus etiã posterioribus constare non possunt, qui grandent. carent grandine cū adhuc lactent. tolluntur grandines tipha, quæ vel in cibatu utilis est. Sed præcipuè alunt, & opimant ficus, & cicer cibus deniq; non simplex, sed varius, sagina optima est. gaudent enim sues pabuli mutatione, quemadmodum & cetera animalia. tum etiam fieri aiunt cibi varietate, vt partim inflatur, partim impleatur carne, partim opimetur. Glandes suauiter quidem à suis comedantur, sed carnem humidam faciunt si solæ dantur: & si grauidæ glandem copiosius ederint, abortum faciunt, vt oues: quibus constantius hoc glandibus esitatis accidit. vnum ex omnibus quæ nouimus animalibus, sus grandinem concipit.

Quibus morbis infestentur canes.

Cap. XXII.

ἄλλω ἀν-
δρώπῃ.

id est, exce-
pto homine.

Leuiter Theo-
dorum wisus
est accusasse

Leonicem, af-
firmans legē
eum fuisse.

ἄλλω ἀν-
δρώπῃ, id est,
prius ho-
mine.

Canes tribus laborant vitijs, rabie, angina, podagra. facit ra-
bies furorem, & quæ momorderint, omnia rabiunt excepto
homine. Intererunt canes hoc morbo, & quæ moria sunt, & exce-
pto homine. Angina etiam interimit. & podagra tentati pauci
evadere possunt. Rabies camelum etiamprehendit. Elephan-
tos cæteris in alis immunes aiunt, inflatione autem alui acrius
infestari.

Morbis bouum gregalium.

Cap. XXIII.

Boues gregales morbis duobus tētatur, podagra, & struma. Io-
facit podagra ut pedibus intumescant: & quamuis nō inter-
eant, tamē ungulas amittūt. valent melius cornibus pice illitis
calida. euenit struma, ut calidius frequentiusq; spiraretur. quod
deniq; in homine febris, idē in boue struma est. indicium morbi,
ut demissæ aures flacceāt, & ut comedere nequeāt. breui moriū-
tur, ad apertūq; pulmo inspicitur patris.

*Quibus morbis laborent equi gregales, domesticiq; & de mor-
borum indicijs & remedijs, necnon de hyppomane,
& pitu equorum, & bouum.*

Caput XXIII.

Equorum gregales morbo immunes sent, excepta podagra:
hoc enim vno laborant, & plerunq; ob id ungues amittūt.
Sed amissis alij statim enascuntur: fit enim ut altero subnascēte
ungue, alter amittatur. Indicium morbi, ut alter testium dexter pal-
piter, vel ut paulò citra nares cauum quiddam rugosumq; gigna-
tur. At verò equi domestici morbis plurimis obnoxij sunt. la-
borāt ileo dicto, id est tenuioris intestini morbo: cuius mali in-
diciū, ut crura posteriora attrahāt ad priora, & itā summoveāt,
ut propemodū collidāt. Si, vbi antea diebus aliquot sponte ieiun-
narint, mox in furorē vertatur, sanguine detractō iuuatur. Ca-
piuntur etiā rigore nervorum: cuius indicium, venæ ut omnes ner-
uq; intendantur, & caput ceruicesq; immobiliter rigeāt, rectis-
q; cruribus gradiatur. Supputatione etiā equi infestantur. Vi-
tium eorū est, quod hordeatio dicitur, cuius indicium, ut palatum
molestet, & feruētius spiret equus quā ex consuetō. nullū huius
mali remediū est, nisi sponte naturæ emēdetur. Quod autē lym-
phari dicitur, tale est, ut equus ad tibiæ sonū quiescat, & demit-
tat frontem. cū verò conscenderit, citetur contentius donec reti-
neas. demissus etiam semper tristisq; est, si rabie tenetur: cuius
indicium, ut auriculas demittat ad iuba, rursusq; pretendat, idq;
vicissim facit. Irremediabile etiā malū, si cordis dolore ve-
xatur:

xatur: cuius indicium, vt latera subsidant, & alia præstringantur. & si vesica dimoveatur de suo situ cuius indicium, ne vrinã redere possit, & vt vngulas, clunesq; trahat. & si pastinacam deuorant, cuius magnitudo, quæ verticilli bestiolæ est (nam morsus muris aranci, vel cæteris iumentis molestissimus est) pustulæ hoc excitantur, & periculosior quem defixerit grauida, pustulæ enim rumpuntur, ex quo interitus sequitur. sed si non grauida est, non interimit. quinetiam ea quam alij chalcidam, alij dygnidam vocant, suo morsu aut interimit, aut vehementem dolorem mouet. similis hæc paruis lacertis est: sed colore serpētis, quam cæciliam nominat. deniq; homines viuperisi totidem ferre morbis equum, atq; etiam ouem infestari, quot hominem referunt. interit veneno sandaracæ & equus, & quodais iumentũ, siue veterinum. datur in aqua percolatum abortum etiã facit equa odorem sentiens fungi fumigatis lucernæ extinctæ, quod & mulierum nonnullis accidit. hætenus de equorum morbis. Quod hippomanes vocant, hæret quidem fronti nascentis pulli, vt narratur. Sed equæ perlambentes abstergentesq; id abrodunt. quæ autem de hoc fabulantur, figmenta muliercularum, & professorum carminis incantamentorum esse credendum potius est. Emitti etiam ab equa prius quàm pullam, quod puliũ dicitur, certum est. equi vocem quoq; agnoscunt equorum quibus cum pugnarint. Gaudent pratis rigidis, & paludibus. bibunt enim aquas libentius turbidas. quod si clara est, inurbant eã vngulis suis, & cum biberint, lauant se totos, lymphisq; potiuntur. balneum enim omnino hoc animal adamat, & aquæ deditũ est. quamobrem natura etiam equi fluuiatilis ita constat, vt viuere nisi in humore non possit. Bos contra quàm equus, nisi aqua sit clara, frigida atq; lymphida, bibere nolit.

30 *Asinos uno morbo laborare, frigoriq; impatientes esse. Caput xxv.*

ASini vno maximè morbo laborant, quem malidam vocant, quod vitiũ in capite orit, facitq; vt per nares pituita multa, ruffa q; effluat. quæ si ad pulmonẽ descenderit, moriõtur. sed si in capite est, nõ infert interitũ. Impatiens frigoris maximè hoc animal est: quapropter Pontica & Scythica terra asinis caret.

De elephantorum morbis, & eorum curatione. Caput xxvi.

Elephanti morbis inflatione contractis laborant: quo fit, ne possint excrementum vel vesicæ, vel alui redere. Aegrotant etiam si comedant terram, nisi ea frequenter vtantur: nam si frequenter, nihil sentiunt

tiunt mali. lapides etiam interdum deuorant. nec non fluore tentantur, quo, cum vires languerint, curantur potione aquæ calidæ, & cibo fœni melle imbuti. vtrunq; enim id sistit profluuiũ alui. si per insomniam fessi sunt, armis perfricatis ex sale, oleo, & aqua curantur. cum humeri dolent, carnibus suillis assis appositis iuuantur. Oleum alij bibunt, alij non, & si spiculũ in corpore inest, eijcitur eo quod biberit oleo, vt aiunt. qui autẽ oleũ non bibũt, ijs radix tyrtami decocta in vino datur. **Quadrupedum** res ita se habet.

*An tyrtami
legi debeat,
an dictami,
an expungi
omnino, pe-
ritiores iudi-
cent.*

De morbis insectorum, & præcipuè apum.

10

Caput XXVII.

Insectorum maxima pars eo tempore valet, quo gignitur: videlicet cum annus talis, quale ver, humidus & tepidus est. Apibus bestiolæ quædam in alueis in nascuntur, quæ fauis officiant. Vermiculus item specie aranei nocet fauis, quem alij clerum, alij pyraustam vocat. hic sibi similem forma aranei parit in tauo, & facit vt examen ægrotet. obest etiam alia quædam bestiola similis hepiolo papilioni, qui lucernarum luminibus aduolat. hæc puluerem spirando in alueo parit, nec aculeo ab apibus stimulatur, sed tantum fumo abigitur. Eruçæ quoq; nascuntur in alueis teredines dictæ, quas apes non insectantur. ægrotant potissimum, cum sylua flores æruginosos tulerit, atque etiam temporibus siccis. Intereunt insecta omnia tacta ex oleo, sed celerrimè, si capite illito exponantur soli.

Animalium differentia pro locorum varietate.

Caput XXVIII

Diversitate etiam locorum differentia oritur. vt enim locis nonnullis gigni omnino aliqua nequeunt, sic alijs generantur quidem, sed pauciora, & vita breuiore, nec prospera, locis etiam vicinis discrimen huiusmodi existit: vt agri Millefij locis sibi propinquis cicadæ alteris gignuntur, alteris non Annis in Cæphallenia insula dirimit, cuius citra alterum latus cicadarum copia est, vltra alterũ nullæ. In Pordoselena, via interiacet, cuius vltra alterum latus gignitur catus, citra alterum gigni non potest. Terræ Bœotiz in Orchomenio agro talpæ habentur multæ: at in Lebadico vicino nullæ sunt, neq; si aliunde portatæ eũ fuerint, volunt infodere. In Ithacha insula lepores si aliunde illati dimittantur, vivere nequeũt: sed eodem reuersi, vnde maris introierint insulam moriuntur. In Sicilia formicæ, quæ equites appellantur, non sunt.